
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 622 del 14-07-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIA POZZACCHERA E DI UN
TRATTO DELLA VIA A. DE GASPERI - CUP C87H22000920005 - CIG 9275459EE5 –
DITTA CASTAF SRL - AGGIUDICAZIONE – RUP GEOM. MASSIMO VALENSISE
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 194
Proposta del settore n. 436

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
- con determinazione n. 290 del 15/04/2022 è stato nominato il Responsabile Unico del
Procedimento ed è stato costituito il gruppo di lavoro per i “Lavori di manutenzione
straordinaria della via Pozzacchera e di un tratto della via A. De Gasperi”;
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/04/2022 avente ad oggetto “Programma
triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e elenco annuale 2022 - Terzo aggiornamento” i
suddetti lavori sono stati inseriti nel programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024
per l’importo complessivo di euro 160.000,00;
 
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 80 del 20/05/2022 con la quale:
- si approvava il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei “Lavori di manutenzione
straordinaria della via Pozzacchera e di un tratto della via A. De Gasperi” redatto dai tecnici
del Servizio Lavori Pubblici e il relativo il Quadro Economico per una spesa complessiva di
euro 160.000,00;
- si dava mandato al Dirigente dell’Area Valorizzazione e sviluppo del Territorio di approvare il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto;
 
VISTA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 454 del 31/05/2022 con la quale si
affidava all’Agr. Sonia Pratesi l’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione e di esecuzione in relazione ai lavori in oggetto;
 
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 528 del 16/06/2022 con cui:
- si approvava il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria della
via Pozzacchera e di un tratto della via A. De Gasperi” redatto dai tecnici dell'ufficio lavori
pubblici e dall’Agr. Sonia Pratesi per la parte relativa alla sicurezza, come verificato dall'Arch.
Francesco Tronci e validato dal Geom. Massimo Valensise con distinti verbali del 15/06/2022
in atti presso il Servizio LL.PP.;
- si approvare il quadro economico dell’opera per l’importo complessivo di Euro 160.000,00
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);
- si accertava in entrata la somma complessiva del finanziamento erogato dal Ministero
dell’Interno per un importo complessivo di Euro 125.000,00 al cap. 825/E del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022;
- si stabiliva il ricorso alla procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell'art. 1,
comma 2 lettera b) della Legge 120/2020 ed art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante
consultazione di almeno cinque operatori economici attraverso la piattaforma elettronica
START, individuati tramite pubblico sorteggio nell'elenco di operatori economici del Comune di
Quarrata;
- si demandava al Servizio AGAN la predisposizione degli atti di gara e l'espletamento della
procedura di gara;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 544 del 22/06/2022 del Servizio Affari Generali e Attività
Negoziali con la quale venivano approvati gli atti di gara;
 
DATO ATTO che:
- l'importo a base di gara ammonta ad € 127.000,00 di cui € 5.550,00 per oneri della
sicurezza e oneri covid non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% pari a € 27.940,00 per
complessivi € 154.940,00;
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo posto a base di gara e con l'osservanza dell'art. 97 del D.Lgs.
50/2016 relativamente alle offerte anormalmente basse con l’esclusione automatica delle
offerte anomale ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, così come convertito dalla
Legge 120/2020;
- la procedura negoziata ad invito è stata svolta in modalità telematica tramite la piattaforma
START istituita dalla Regione Toscana;
 
DATO ATTO che:
- con nota prot. n. 30948 del 23/06/2022 veniva inviata lettera di invito ai seguenti operatori
economici:
1) CASTAF S.R.L.– C.F. e P.IVA 00973060502
2) EDILGREEN COSTRUZIONI srl – C.F. e P.IVA 05903290483
3) ENDIASFALTI SPA – C.F.: 00144840477 e P.IVA: 00902140474
4) IMPREDIL S.R.L. – C.F. e P.IVA 01270280462
5) VANDO BATTAGLIA COSTRUZIONI S.R.L.- C.F e P.IVA 01370870469
6) CO.GE.CO. COSTRUZIONI E APPALTI SRL – C.F. e P.IVA 02820000608
7) COGIDI COSTRUZIONI SRL – C.F. e P.IVA 06990081009

2/5



8) DI DUCA COSTRUZIONI SRL – C.F. e P.IVA 01995380605
9) GORRASI COST. SRL– C.F. e P.IVA 04416860650
10) IMPRESA EDILE LETIZIA BARTOLOMEO – C.F.: LTZBTL80S24I234J e P.IVA:
03226110611
- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 04/07/2022) sono pervenute n. 5 (cinque) buste
elettroniche;
PRESO ATTO che:
- come risulta dal verbale di gara n. 1 redatto in data 04/07/2022, depositato agli atti del
Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali (AGAN), la dott.ssa Danila Bandaccari,
Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali nella sua qualità di Responsabile
della procedura di gara con l'assistenza della Dott.ssa Elena Varocchi, dipendente dello stesso
Servizio, a seguito della verifica della documentazione amministrativa presentata, ha disposto
l'attivazione del soccorso istruttorio mediante richiesta di integrazione nei confronti di un
operatore economico;
- l’impresa per la quale era stato attivato il soccorsoistruttorio ha inviato le integrazioni
documentali;
- la Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali, nella sua qualità di
responsabile della procedura di gara, ha accertato che la documentazione integrativa
richiesta è stata regolarmente presentata e che questa risulta completa e corretta,
procedendo quindi all'ammissione di tutte le imprese alla gara;
- la Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, nella sua qualità di
responsabile della procedura di gara, ha ricordato che essendo le offerte presentate in
numero pari a cinque, opera l’art. 97 in merito all’esclusione automatica delle offerte
anomale;
- la medesima ha quindi provveduto all’apertura delle buste telematiche contenenti le offerte
economiche, rilevando che le ditte partecipanti hanno formulato le seguenti offerte:
1) IMPRESA EDILE LETIZIA BARTOLOMEO – C.F.: LTZBTL80S24I234J e P.IVA: 03226110611
– Ribasso offerto 7,00%;
2) CO.GE.CO. COSTRUZIONI E APPALTI SRL – C.F. e P.IVA 02820000608 – Ribasso offerto
5,11%;
3) CASTAF S.R.L.– C.F. e P.IVA 00973060502 – Ribasso offerto 14,10%;
4) ENDIASFALTI SPA – C.F.: 00144840477 e P.IVA: 00902140474 – Ribasso offerto 21,23%;
5) IMPREDIL S.R.L. – C.F. e P.IVA 01270280462 – Ribasso offerto 18,34%;
DATO ATTO che:
- essendo il numero delle offerte economiche ammesse pari a cinque, è stato effettuato al
calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97, comma 2 bis del D. Lgs. 50/2016,
risultata pari a 16,22%;
- la graduatoria risulta la seguente:
1) ENDIASFALTI SPA - C.F. 00144840477 e P.IVA 00902140474 – 21,23% - Offerta anomala
(Taglio delle ali);
2) IMPREDIL S.R.L. – C.F. e P.IVA 01270280462 – 18,34% - Offerta anomala;
3) CASTAF S.R.L.– C.F. e P.IVA 00973060502 – 14,10%;
4) IMPRESA EDILE LETIZIA BARTOLOMEO – C.F. LTZBTL80S24I234J, e P.IVA 03226110611 –
7,00%;
5) CO.GE.CO. COSTRUZIONI E APPALTI SRL - C.F. e P.IVA 02820000608 – 5,11 (Taglio delle
ali);
- la prima classificata nella graduatoria di cui al verbale n. 1 del 04/07/2022 è risultata
l'impresa CASTAF Srl con sede in Terricciola (PI), frazione San Marco, Via del Pino snc, Codice
Fiscale/Partita IVA 00973060502, che ha offerto un ribasso pari al 14,10%, per un importo di
euro 104.325,55, oltre oneri per la sicurezza per euro 5.550,00, per complessivi euro
109.875,55 oltre IVA 22%;
- la Responsabile della procedura di gara ha pertanto proposto di aggiudicare l'appalto in
oggetto alla ditta CASTAF Srl disponendo di procedere alla richiesta dei giustificativi relativi al
costo della manodopera;

 
VISTI i giustificativi presentati dalla ditta in data 07/07/2022 tramite PEC n. 33757 e ritenuti
gli stessi adeguati;
DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;
 
ATTESO pertanto di procedere all'approvazione del verbale di gara nonchè all'aggiudicazione
definitiva, subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, dei lavori di
manutenzione straordinaria della via Pozzacchera e di un tratto della via A. De Gasperi in
favore dell'impresa CASTAF Srl con sede in Terricciola (PI), frazione San Marco, Via del Pino
snc, Codice Fiscale/Partita IVA 00973060502, per l’importo di euro 104.325,55, oltre oneri
per la sicurezza per euro 5.550,00, per complessivi euro 109.875,55 oltre IVA 22%, per
limporto totale di euro 134.048,17;
 
VISTO il quadro economico (Allegato 2) rimodulato a fronte del presente affidamento,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3/5



DATO ATTO che la somma di aggiudicazione pari a euro 134.048,17. trova copertura
finanziaria come segue:
- per euro 125.000,00 al cap. 6807/0 , prenotazione n. 2140/2022;
- per euro 9.048,17 al cap. 6803/5 prenotazione n. 2141/2022;
 
DATO ATTO, inoltre, che la somma spettante a titolo di incentivi funzioni tecniche ex art. 113
D.Lgs. 50/2016, pari a complessivi euro 2.540,00 è già stata impegnata con precedente
determinazione n. 528/2022 come segue:
- Incentivi al personale dipendente per euro 2.032,00 al cap. 6803/5, imp. 2142/2022;
- Fondo per innovazione per euro 508,00 al cap. 6803/5, imp. 2143/2022;

 
RICORDATO altresì che con la sopracitata determinazione n. 528/2022 veniva assunto il
correlato impegno di spesa di euro 30,00 a titolo di contributo di gara in favore di ANAC (
6803/5, imp. 2139/2022);
DATO ATTO che con eventuale determinazione si provvederà ad impegnare la somma
rimanente del quadro economico pari a:
- euro 1.136,00 quota parte della voce prevista nel Quadro economico “Spese Anac,
assicurazioni, opere complementari, imprevisti e arrotondamenti" che trova copertura
finanziaria al cap. 6803/5;
- Euro 20.891,83 alla voce "Ribasso" del Quadro economico che trova copertura finanziaria al
cap. 6803/5 prenotazione n. 2141/2022;
 
RICORDATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 14 Gennaio 2022 recante
“Assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano” è stato assegnato al
Comune di Quarrata un contributo di euro 125.000,00 per l'anno 2022, accertato al cap.
825/E del bilancio 2022/2024, annualità 2022;

RICORDATO altresì che nel rispetto delle tempistiche previste dal decreto di assegnazione del
finanziamento, i lavori in oggetto devono essere iniziati entro il 30/07/2022 e pertanto si
procederà alla consegna anticipata dei lavori ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del D. Lgs
50/2016 e ss.mm.ii., come previsto all'art. 27 del CSA;
 
DATO ATTO che:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: C87H22000920005;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 9275459EE5;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata;
- le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale
di contabilità;
 
DATO ATTO:
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come
riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge 120/2020;
- il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,

4/5



quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
 
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
 

1) di approvare il verbale di gara n. 1 del 04/07/2022 depositato agli atti del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali, relativo alla procedura di individuazione dell'operatore
economico ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con legge
120/2020 e ss.mm.ii. per l'affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria della via
Pozzacchera e di un tratto della via A. De Gasperi”;

2) di approvare il quadro economico (Allegato 2), come rimodulato a fronte della presente
aggiudicazione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3) di procedere all'aggiudicazione definitiva, subordinatamente alla verifica dei requisiti
dichiarati in sede di gara, dei lavori di manutenzione straordinaria della via Pozzacchera e di
un tratto della via A. De Gasperi in favore dell'impresa CASTAF Srl con sede in Terricciola
(PI), frazione San Marco, Via del Pino snc, Codice Fiscale/Partita IVA 00973060502, per
l’importo di euro 104.325,55, oltre oneri per la sicurezza per euro 5.550,00, per complessivi
euro 109.875,55 oltre IVA 22%, per limporto totale di euro 134.048,17;

4) di assumere impegno di spesa in favore dell’impresa CASTAF Srl per la somma
complessiva di euro 134.048,17, perfezionando le seguenti prenotazioni di spesa assunte con
determinazione n. 528/2022, come segue:

- per euro 125.000,00 al cap. 6807/0 , prenotazione n. 2140/2022;
- per euro 9.048,17 al cap. 6803/5 prenotazione n. 2141/2022;

5) di dare atto che il contratto verrà sottoscritto nella forma della scrittura privata;

6) Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

7) Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

8) Di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

9) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90
e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni il Geom.
Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici.

Data
12-07-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


